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Abstract
Given the abundance of various types of
satellite imagery of almost any region on
the globe we are faced with a challenge
of interpreting this data to extract useful
information. In this thesis we look at a
way of automating the detection of ships
to track maritime traffic in a desired port
or region. We propose a machine learn-
ing approach using deep neural networks
and explore the development, implemen-
tation and evaluation of such a pipeline,
as well as methods and dataset used to
train the neural network classifier. We
also take a look at a graphical approach to
computation using TensorFlow [13] which
offers easy massive parallelization and de-
ployment to cloud. The final result is an
algorithm which is capable of receiving
images from various providers at various
resolutions and outputs a binary pixel-
wise mask over all detected ships.
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images, remote sensing
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Abstrakt
Vzhledem k velkému množství dostupných
satelitních snímků téměř z jakékoliv časti
zeměkoule se potkáváme s úkolem inter-
pretace těchto dat k extrakcí užitečních in-
formací. V této práci se díváme na způsob
automatizace detekce lodí pro sledování
námořního provozu v zadaném regionu
nebo přístavech. Navrhujeme přístup z
hlediska strojového učení s použitím hlu-
bokých neuronových sítí a vyšetřujeme
vývoj, implementaci a ohodnocení tako-
vého algoritmu, spolu s metodami a da-
tovou množinou, které jsou použité pro
trénování klasifikátoru. Také se díváme
na grafový přístup k výpočtu s použitím
TensorFlow [13], který poskytuje možnost
snadné masivní paralelizace a rozmístění
na Cloud. Konečný výsledek je algoritmus,
který je schopný přijímat obrázky od růz-
ných poskytovatelů v různém rozlišení a
vytvářet binární masku nad všechny dete-
kované lodě.

Klíčová slova: strojove uceni, satellitni
snimky, dálkový průzkum Země
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

We find ourselves surrounded by a plethora of technologies capable of inter-
acting with the environment and gathering all types of data, ranging from
motion to sound to visual data obtained by detecting various parts of the
electromagnetic spectrum. A challenge then arises in the interpretation and
extraction of useful information from various types of data. One of the most
information-rich sources and arguably most difficult to interpret is visual
data.

Nowadays we can take advantage of the growing amount of satellites in
close-earth orbit equipped with high-end cameras to infer current information
about the globe on a large scale, ranging from exploration to environmental,
social and economic trends. Being able to analyze and interpret satellite
imagery in an automated fashion can give us insights to useful information
and enable us to make better decisions whether it concerns the business,
environment or science in general.

1.2 Aims

The aim of this thesis is to design, implement and experimentally evaluate a
deep neural network pipeline for detection and classification of objects in high
resolution satellite images. The work includes algorithms and techniques for
preprocessing the images as well as reasoning, methodology and algorithms for
extraction of suitable training and test sets which are used for optimizing the
proposed neural network architectures for the given task. The work is expected
to receive large amounts of raw images and infer required information, such
as the amount of area covered in the image by those objects. Consequently
the detection and classification architecture is expected to be able to handle
images from various providers and at various resolutions. It should also able
to deal with non-ideal situations like excessive cloud coverage and defects
such as severely over/underexposed images.
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1. Introduction .....................................
1.3 Thesis structure

The following chapter gives a brief history of the advent of deep learning [30]
in image recognition as well as an overview of the theory and functionality
of convolution neural networks which make up the heart of the classification
algorithm of this work. This is followed by an overview of the field of remote
sensing, including information about how satellite technologies are used to
provide us with large amounts of rich visual data. Having that knowledge,
the reader can get an understanding of the possibilities that emerge from
having efficient automated methods of infering useful information from large
amounts of raw data.

Part II focuses on detailed methodology and implementation of the pipeline
as well as analysis of the functionality and mechanisms of the underlying
neural networks in both training and inference. We also take a look at the
implementation of the neural network in TensorFlow [13] and talk about the
advantages of implementing such a structure as a computational graph rather
than using conventional means.

Part III demonstrates the achieved results and methods that are used
to evaluate the architecture and discusses possible improvements and other
viable methods that could have been used to approach the task. It is then
followed up by a conclusion.
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Chapter 2
Related work

2.1 Deep learning in image recognition

2.1.1 A short overview of traditional image
recognition/analysis techniques

Since the advent of the field of computer vision researchers have been develop-
ing various techniques which can enable a computer program to understand
digital images. This concept is divided into various categories. The first one
is image classification, which is the task of classifying images into a predefined
category e.g. person or airplane. This usually involves using the information
from the whole image and predicting one or several labels for that image.
Object localization on the other hand is the task of predicting a bounding box
around an object or multiple objects of interest in the image. A more recent
and more difficult task in image recognition is semantic segmentation, which
is basically a pixel-wise labeling of predefined categories in the image. This
has been further developed into ‘instance’ segmentation where not only do we
want to label each pixel belonging to a predefined category with a separate
value, but we also want to distinguish between the multiple instances of those
objects in the image.

Figure 2.1: Manually annotated examples: Object localization (bounding boxes),
semantic segmentation (purple masks), instance segmentation (each ship has its
own color to distinguish between instances).
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2. Related work.....................................
Over the years researchers have been developing various techniques to

enable them to solve the above mentioned challenges. Some of them such as
the viola-Jones face detection [58] algorithm and the histogram of oriented
gradients method for pedestrian detection [48] were very successful and made
their way outside academia. The main goal is to transform the raw pixel
information into a more abstract representation, called a feature space, in
which we can use a classifier to infer useful information about the image. Most
of the techniques that achieve this consist of or include some form of convolving
a kernel across the image to aquire a feature map and statistical regional
pooling of information. In the Viola-Jones method they used Haar-features
[58] which are basically weighted adjacent rectangular regions which were slid
across the image, summing up pixel intensities in each region to extract useful
representations. In one paper [48] the authors used histograms of oriented
gradients as the primary feature extractor which was then eventually fed into
a linear SVM classifier [17]. What the above techniques have in common is
that they used shallow features that were hand-engineered by skilled people
who have experience in the field and also often required domain-expertise.
This often results in a fragile framework which only works well in a given task
and fails if the conditions change. This also means that if the task changes
even slightly, the whole feature extractor might have to be rewritten from
scratch, which is very time consuming and expensive. These disadvantages
left researchers in the field searching for a more robust and effective solution.

In 1998 Yan LeCun et al. demonstrated very effective handwritten digit
recognition [34] using neural networks that used convolutional kernels as their
transformation layers which allowed them to achieve over 99% accuracy in
the digit recognition task and re initiated interest in research of using neural
networks for image recognition. Unfortunately, at the time we were severely
limited by lack of computational power and techniques to efficiently train
neural networks to perform more complex tasks so it was largely abandoned
for many years.

The real advent and rebirth of neural networks was in 2012 when Alex
Krizhevsky et al. won the ILSVRC challenge [47] by a large margin with
his 7 layer convolutional neural network [33], code-named AlexNet hence
re-Christening the field with the name ‘Deep learning’. This success was
largely enabled by improvements in the architecture and techniques used to
train the networks and the progress and development of much more powerful
compute resources; notably acceleration by GPU’s. From there on researchers
have developed new techniques and architectures to further improve the
adaptation of deep neural networks into vision recognition with vast amounts
of success and applications in and out of academia.

2.1.2 Deep neural networks

The concept of neural networks has been around for quite a while, but as
mentioned in the previous chapters there have been some serious limitations
which discouraged their use and even completely excluded them from tasks
such as visual recognition. In this chapter we will mention the changes in
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........................... 2.1. Deep learning in image recognition

architecture and methodology, which enable us to benefit from this paradigm
in many fields, one of which is visual intelligence.

The notion of deep neural network simply extends on the model of the
multilayer perceptron (MLP) [45], [46]. By ‘deep’ we simply mean that
there is more than one hidden layer. One of the limitations of earlier fully
connected MLPs when applied to images was that we required a vast amount
of connections between every pixel and the next layer which severely limited
their use due to computational bottlenecks. As a quick example, a MLP with
an image input of size 256× 256 and 256× 256 hidden units in the first layer
would require over 4× 109 parameters for the first layer alone. Another issue
with this architecture, is that we are not exploiting spatial information which
is critical in visual data.

To adapt the notion of the MLP to visual data Yann LeCun et al. [35]
popularized the convolutional transformation layer for neural networks, the
concept of which had already been introduced in 1980 by Fukushima [24].
This technique used the idea of sliding a multiple square convolutional kernels
over the entire image to produce so called feature maps which were fed
into a non-linearity and then as input to the next layer. Using the same
kernel for the entire image meant that we were using a significantly lower
amount of parameters and performing less operations per layer as well as
respecting the spacial information of the image. In between convolutional
layers, max-pooling 1 (subsampling) layers were used which introduced an
implicit invariance to translation of the image. The final convolutional layers

[…]

structural information and higher level layers will give us more semantic
information [40]. It was shown that tapping from layer 10 in the VGG feature
extractor gives crude results both structurally and semantically. We saw
that adding skip-connections [40] from the 7th and 13th layers significantly
improves performance in both structure and semantics respectively.

During the development of the neural network architecture for this task
it was noted that besides the actual choice of layers and connections, small
details play a crucial role in the training and performance of the algorithm.
Details such as the dropout, learning rate and batch size during training,
which when inappropriately configured, can result in a network that fails
to converge or that simply outputs a blank prediction grid. We also noted
that the generation of the training set dictates the performance and training
process of the network. If the training set is too severely distorted/augmented
from the start then the network might fail to converge or take a very long
time before the gradients start flowing as can be seen in the flat region in the
graph of the validation error in TensorBoard 6.1.

One of the most important things that we noted during the development of
the algorithm is that when using deep neural networks for more complicated
tasks it is crucial to respect the structure of the network. We talked about
an example of this in the initial attempt at the gridwise prediction where
we attempt to project a prediction of an input subpatch into the whole
output grid 3.3.5. This was unsuccessful because the output prediction grid
corresponds to the entire input patch, not just the subpatch.

Overall, the performance of the network exceeds expectations considering
that the training dataset consists of 25 annotated images. We have observed
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Figure 6.1: TensorBoard screenshot showing training of the network on a harshly
augmented dataset. We can see a flat period of cost function before gradients
start to flow. MSE on the y axis and iterations on the x axis.

that it is capable of generalizing to ships and environments which it has
not seen before. Fig. 6.2 shows the performance at various resolutions from
highest ( 0.5m) to lowest ( 3m).

We can see in 6.2 that the issue with the large ships is that they do not fit
inside our 256× 256 context window and so are detected mostly on the front
and back where the characteristic of the bow and stern are more prominent.
The medium sized ships are reliably detected because they are most prevalent
in the training set. The algorithm also attempts to generalize to much lower
resolution images from PlanetLabs even though the training set includes
no such images 6.2. Fig. 6.4 shows the performance of the algorithm on
crops of three test ports from image set A 5.1 with heavy cloud coverage. A
break-even point of 0.64 is calculated on this set with a FPR of 0.008 but a
TPR of only 0.62. The low TPR is expected because many of the ships are
heavily obstructed by the clouds.

6.2 Future work

As the method in this work was partially inspired by Faster RCNN [44]
one could note that it would also be possible to take it one step further
and predict bounding boxes around each object, hence enabling counting
objects. This could work by regressing scores for a set of anchor boxes for
each pixel in the predicted grid, alongside the semantic prediction of whether
that pixel is a region of interest or not. The semantic region proposal would
be trained separately and then the box regression would be trained on top.
A classification metric or intersection over union could be used as the cost
function for the predicted anchor boxes. The tricky part would be to the
post-process and merge the predicted boxes into the final result.

44

..................................... 6.2. Future work

(a) : Image size: 2k x 2k pixels, provider: Digital Globe, resolution: 0.5m. Big
ships are up to 500 pixels long which is too big for the 255× 255 context window.
We can see that the network detects the characteristic bow and stern of the ships
but is unable to discern the bay most of the times.

(b) : Image size: 1k x 1k pixels, resolution: 0.5m, provider: Digital Globe. The
largest ships are about 170 pixels long. We can see that the network does very
well for ships this size and resolution.

(c) : Image size: 500 x 500 pixels, resolution: 3-5m, provider: Planet Labs. The
algorithm attempts to generalize to images at this resolution even though such
images are not in the training set.

(d) : Image size: 1000 x 1000 pixels, resolution: 0.5m, provider: Digital Globe.
Result on a grayscale image. No grayscale images appear in the training or test
sets.

Figure 6.2: Comparison of the variety of test images from image set B. From
left to right: Original image, Ground truth, raw prediction by algorithm.
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(a):

(b):

(c):

Figure 6.4: Performance on test images from image set A with high cloud
coverage. From left to right: Original image, Ground truth, raw prediction by
algorithm. Precision-recall break-even point at 0.64. TPR: 0.62 , FPR: 0.008.
No cloud covered images appear in the training set.
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Chapter 7
Conclusion

In this work we demonstrated a successful attempt at designing and imple-
menting a deep neural network pipeline in TensorFlow for detection of objects
in high resolution satellite images. The initial task of producing a bounding
box around each object of interest was scrapped due to difficult conditions
such as very tightly packed ship clusters and ambiguous regions where the
boundary between the ships is blurred. We instead showed a working method
for pixelwise labeling of the scene. The method is able to distinguish between
the object of interest and the rest of the background and can be used to track
the maritime traffic in a chosen port or region. The network, trained on a
small set of only 25 annotated images, was tested on a dataset of 10 ports
from various regions with ship sizes ranging from 30 pixels to 500. The result
is a precision-recall break-even point of 0.69, with an FPR of 0.69 and FPR
of 0.005, which is a satisfactory result given the small size of the dataset.
We conjecture that this result can be vastly improved simply by training
the network on a larger dataset and increasing the context window to detect
larger ships.

Due to the lack of annotated datasets and metadata to determine resolution
we are unable to thoroughly quantify the generalization of the network
to specific resolutions. A visual observation 6.2 shows that the algorithm
generalizes well to test images of a similar resolution (0.5-1m) as the training
set but does not perform so well on images of much lower resolution (3-5m).
We conjecture that this can easily be improved by including low resolution
images in the training set. We also observe that the algorithm can deal
with defects in the image and obstructions such as clouds without additional
preprocessing as can be seen in Fig. 6.4. By ‘deal’ we mean that it has lower
performance but does not falsely trigger on the obstructions. It has to be
noted, however, that corrupt and bad quality images are scrapped at the time
of inference on the basis of provided metadata. At the moment the input is
limited to RGB and grayscale images and more research will have to be done
to adapt it to additional channels.
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