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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Detekce objektů v satelitních snímcích vysokého rozlišení
Jméno autora: Teymur Azayev
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Michal Reinštein, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Posuzovaná bakalářská práce se zabývá problematikou reálné aplikace metod strojového učení. Cílem
práce bylo implementovat a experimentálně ověřit hlubokou neuronovou síť pro detekci a klasifikaci
objektů v satelitních snímcích o vysokém rozlišení, konkrétně lodí. Kromě vlastní hluboké neuronové
sítě bylo součástí výsledného návrhu i implementace algoritmů pro předzpracování vstupních obrázků
různé kvality, rozlišení a počtu kanálů. Zadání hodnotím jako náročné, jelikož vyžadovalo studium
problematiky výrazně nad rámec rozsahu bakalářského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
S ohledem na výsledky prezentované v rámci bakalářské práce, student splnil zadání, a to včetně využití
doporučeného frameworku TensorFlow od společnosti Google. V závěru práce je správně zmíněno, že
úloha byla řešena na relativně malém vzorku anotovaných dat. V případě využití výrazně většího
množství dat lze očekávat lepší výsledky (dle metrik použitých k zhodnocení výsledků).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student si nejprve nastudoval různé možnosti řešení v rámci individuálního projektu, kde vyzkoušel
tradiční přístupy počítačového vidění a analyzoval jejich nedostatky. Na základě doporučení školitele
následně v rámci samostudia absolvoval kurz CS231 od Stanford University. Samostudium zahrnovalo i
velké množství odborných článků na dané téma and implementaci řešení v nově dostupném frameworku
pro hluboké neuronové sítě TensorFlow. Student byl během řešení nadstandardně aktivní a
z pravidelných setkaní bylo zřejmé, že problematice rozumí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vzhledem k tomu, že metody použité k řešení zadané problematiky, a to především přístup tzv. transfer
learning z již naučené hluboké sítě, odpovídají současnému state-of-the-art, hodnotím odbornou úroveň
jako vysokou. V kapitole 6 student náležitě zmiňuje a hodnotí možnosti případného vylepšení do
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budoucna, rovněž navrhuje i způsob řešení. Jako jediný nedostatek hodnotím kvalitu výsledného kódu,
který příliš nedopovídá standardům správného programováni, leč funkčnost dle zadání splňuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá požadavkům. Práce je sepsána v angličtině a její struktura odpovídá standardům
odborných publikací – obsahuje úvod do problematiky a motivaci, popis současného stavu poznání,
teoretický popis zvolené metodologie, popis použité technologie, experimentální vyhodnocení, na konci
pak diskusi nad výsledky a závěrečné zhodnocení. Forma i obsah prezentovaných výsledků působí
věrohodně. Velmi kladně hodnotím volbu šablony pro LaTeX.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje celkem 60 referencí na odborné publikace, knihy či jiné veřejně dostupné zdroje, které
autor cituje či parafrázuje. Oblast učení hlubokých neuronových sítí je na poli počítačových věd a
robotiky velmi horké téma, kde výzkum posouvají nejen akademické instituce a univerzity, ale i firmy a
nadnárodní korporace. Vzhledem k velkému množství neustále nově vznikajících publikací bohužel
vyplývá, že závěry a popis stavu poznání může být aktuální pouze k okamžiku vzniku bakalářské práce.
Výběr zdrojů hodnotím jako nadstandardní a srovnatelný s diplomovou prací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V průběhu řešení bakalářské práce jsem pozoroval výrazný posun vpřed díky kurzu CS231 od University
of Stanford, který vřele doporučuji a velmi oceňuji, že jej student celý absolvoval.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově hodnotím výsledné řešení velmi kladně. Pokud by práce byla dále rozšířena o body diskutované
v závěrečných kapitolách, je zde i potenciál pro publikovaní na zahraniční konferenci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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